1

第４号様式（第８条関係）

議 事 録

会議名 令和 3年度第1回寒川町介護保険運営協議会

日 時
令和 3年7月 27日（火）

午後 6時30分  ～  7時 35分
開催形態 公開

場 所 寒川町役場議会第 1・ 2会議室

出席者 委 員：中間委員（会長）、木藤委員（副会長）、

永田委員、西村委員、小林委員、森委員、

𠮷川委員、木内委員、富岡委員、藤懸委員、

寺本委員

事務局：三橋健康福祉部長、長岡高齢介護課長、仲手川副

主幹、福岡主任主事、北野主任主事、竹花主事、

地域包括支援センター  佐藤センター長、

松本主任ケアマネジャー

  ※傍聴者 １名

議 題 １ 寒川町地域包括支援センターの運営について

  報告(1) 令和2年度実績報告

  議事(1) 令和3年度事業計画について

２ 寒川町介護保険事業の運営について

  報告(2) 令和2年度寒川町介護保険事業報告

  ①高齢者人口、認定者数

  ②介護サービス給付等の状況

  ③介護予防事業の状況

  ④地域密着型（介護予防）サービス・居宅介護支援・介護予防

支援事業所の指定等の状況

  ⑤令和2年度取り組み状況実績評価

  ⑥新型コロナウイルス感染症の影響による介護保険料減免に

ついて

  ⑦高額介護サービス費の負担限度額見直しについて

  ⑧介護保険施設における負担限度額の変更について

３ 議事(2) 認知症対応型共同生活介護（グループホーム）指定に

ついて

４ その他

決定事項 議事についてはすべて了承

議  事 ＜議事前段の進行＞

2

〇委嘱状交付

〇部長あいさつ

○会長・副会長選出

寒川町介護保険運営協議会規則第 5条第 1項に則り、委員

の互選により会長・副会長を選出。

中間委員が会長、木藤委員が副会長に選出された。

〇議事録承認委員について

 木内委員及び永田委員であることを確認。

○配付資料の確認

＜これより議事＞

１ 寒川町地域包括支援センターの運営について

報告 (1) 令和 2年度実績報告

佐藤センター長：【資料 1に基づき説明】

質疑：なし

議事 (1) 令和 3 年度事業計画について

佐藤センター長：【資料 2に基づき説明】

藤懸委員：虐待対応の具体的な例についてどのようなもの

があるのか

佐藤センター長：身体的虐待の例でいえば行政と一緒に訪

問し、傷の確認や状況に応じて一時的な分離、ショート

ステイ等を提案します。後日虐待をしてしまっている人

に理由や背景などを聞き取り、今後の対応を家族等交え

ながら対応、支援していく流れになります。

《結果  了承》

（佐藤センター長・松本主任ケアマネジャーはここで退席

）

２ 寒川町介護保険事業の運営について

報告(2)  令和 2年度寒川町介護保険事業報告

①高齢者人口、認定者数

竹花主事：【資料 3に基づき説明】

森委員：認定者数や認定率の傾向は近隣と比べてどのよう

な位置にありますか。

仲手川副主幹：寒川町の認定率は大体 14％くらい。全国平

均からみるとやや低いといったところではあるが、徐々に

3

全国平均に近づいてきている。認定率が極端に高い、低い

ということはありません。

②介護サービス給付等の状況

③介護予防事業の状況

④地域密着型（介護予防）サービス・居宅介護支援・介

護予防支援事業所の指定等の状況

⑤令和 2年度取り組み状況実績評価

⑥新型コロナウイルス感染症の影響による介護保険料減

免について

 ⑦高額介護サービス費の負担限度額見直しについて

⑧介護保険施設における負担限度額の変更について

福岡主任主事：【資料 4・5・7 に基づき説明】

竹花主事：【資料 6・8・9・10 に基づき説明】

質疑：なし

３ 議事(2) 認知症対応型共同生活介護（グループホーム）指定

について

北野主任主事：【当日配布資料に基づき説明】

質疑：なし

《結果  了承》

４  その他

事務局

次回会議の日程と主な内容について

〇副会長閉会挨拶

資  料 資料 1  令和 2年度寒川町地域包括支援センター運営事業実績報告書

資料 2  令和 3年度寒川町地域包括支援センター事業計画

資料 3  令和 2年度 介護保険の状況

資料 4  令和 2年度の給付状況

資料 5  令和 2年度 介護予防事業の実績

資料 6  地域密着型(介護予防)サービス・居宅介護支援・介護予防支援

事業所の指定等の状況

資料 7  第 7次寒川町高齢者保健福祉計画(介護保険事業計画)令和 2年

度取り組み状況実績評価

資料 8  新型コロナウイルス感染症の影響により、収入が減少した等に

よる介護保険第１号被保険者の保険料減免について

資料 9  高額介護サービス費の負担限度額見直しについて

資料 10  介護保険施設における負担限度額の変更について

4

当日配布 認知症対応型共同生活介護（グループホーム）パンフレット等

議事録承認委員及び

議事録確定年月日

木内 正幸委員 、永田 真一委員

（令和３年８月２６日確定）